



ENGINEERS ACADEMY[®]
Your GATEway to Professional Excellence
IES • GATE • PSUs • JTO • IAS • NET

Covers Current Affairs
MCQs

Weekly

CURRENT AFFAIRS

For

Competitive Exams

WEEK-1

26th February to 04th March 2023

- ✓ Events/Issues/Ideas/People
- ✓ Emerging Trends
- ✓ Game Changers
- ✓ India/World At a glance
- ✓ Exam Special Sector Updates



8094441777



www.engineersacademy.org

MAR – 2023 : 1st Week

1. हाल ही में संतोष ट्रॉफी राष्ट्रीय फुटबॉल चैम्पियनशिप किसने जीती है?

Who has recently won the Santosh Trophy National Football Championship?

- (a) Karnataka (b) Meghalaya
(c) Kerala (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Karnataka has won this trophy after 54 years by defeating Meghalaya. The final match was organized at King Fahd International Stadium in Riyadh, the capital of Saudi Arabia

कर्नाटक ने मेघालय को हराकर 54 साल बाद यह ट्रॉफी जीती है। सऊदी अरब की राजधानी रियाद में किंग फहद इंटरनेशनल स्टेडियम में फाइनल मैच का आयोजन किया गया।

2. हाल ही में अखिल भारतीय महिला लोक कला सम्मेलन कहाँ आयोजित किया गया ?

Where was the All India Women's Folk Art Conference organized recently?

- (a) Jammu and Kashmir (b) Ladakh
(c) Mumbai (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: The third edition of Khelo India Winter Games is being organized in Gulmarg Jammu Kashmir. 'Yaya Tso' will be made the first biodiversity site of Ladakh

गुलमर्ग जम्मू कश्मीर में खेलो इंडिया विंटर गेम्स के तीसरे संस्करण का आयोजन किया जा रहा है। 'याया त्सो' को लद्दाख का पहला जैव विविधता स्थल बनाया जाएगा

3. हाल ही में शेख अहमद नवाफ अल-सबा को किस देश के प्रधान मंत्री के रूप में फिर से नियुक्त किया गया?

Sheikh Ahmed Nawaf Al-Sabah was recently reappointed as the Prime Minister of which country?

- (a) Fiji (b) Kuwait
(c) Brazil (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: Sitwini Rabuka has been elected as the Prime Minister of the country of Fiji, Luiz Inacio Lula da Silva is sworn in as the President of Brazil

सित्विनी राबुका फिजी देश के प्रधान मंत्री के रूप में चुने गए हैं। लुइज़ इनासियो लूला डा सिल्वा ब्राज़ील देश के राष्ट्रपति के रूप में शपथ ली हैं

4. हाल ही में मोहम्मद शहाबुद्दीन को किस देश का नया राष्ट्रपति चुना गया है?

Recently Mohammad Shahabuddin has been elected as the new President of which country?

- (a) Kazakhstan (b) Ireland
(c) Bangladesh (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: Kassym Zomate Tokakoka, President of Kazakhstan, Abdul Latif Rashid has been elected as the new President of Iraq.

Leo Varadkar of Indian origin became the Prime Minister of Ireland

कासिम जोमाटे टोकाकोका कजाकिस्तान के राष्ट्रपति अब्दुल लतीफ राशिद ईराक के नए राष्ट्रपति चुने गये हैं।

भारतीय मूल के लियो वराडकर आयरलैंड के प्रधान मंत्री बने।

5. हाल ही में एशिया शतरंज महासंघ ने किसे प्लेयर ऑफ द इयर पुरस्कार से सम्मानित किया है?
Who has recently been honored with the Player of the Year award by the Asia Chess Federation?
(a) D Gukesh (b) Sankalp Gupta
(c) Aditya Mittal (d) None of these

Ans. (a)

6. हाल ही में किसने 'एज गुड एज माय वर्ड: ए मेमॉयर' नामक पुस्तक लिखी है?
Who has recently written a book titled 'As Good As My Word: A Memoir'?
(a) Sangrika Chakraborty (b) Meghnad Desai
(c) K.M. chandrashekhar (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *The Journey of a Mother :- Sangrika Chakraborty Meghnad Desai has written a new book titled The Poverty of Political Economy. The जर्नी ऑफ ए मदर :- सांग्रिका चक्रवर्ती मेघनाद देसाई ने द पॉवर्टी ऑफ पोलिटिकल इकॉनमी नामक नई किताब लिखी है*

7. हाल ही में किसे प्रिट्ज़कर आर्किटेक्चर पुरस्कार 2023 किसे दिया गया है?
Who has recently been awarded the Pritzker Architecture Prize 2023?
(a) VP Nand Kumar (b) Sir David Chipperfield
(c) Dr. Peggy Mohan (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: *Hurun India Award was awarded to VP Nand Kumar. Dr. Peggy Mohan was honored with Mathrubhumi Book of the Year. हुरून इंडिया अवार्ड से वीपी नंद कुमार को सम्मानित किया गया। मातृभूमि बुक ऑफ द इयर से डा. पैगी मोहन को सम्मानित किया गया।*

8. हाल ही में किसने NASA के क्रू-6 मिशन को लांच किया है?
Who has recently launched NASA's Crew-6 mission?
(a) ISRO (b) JAXA
(c) SpaceX (d) None of these

Ans. (c)

9. हाल ही में जियोलॉजिकल सर्वे ऑफ इंडिया ने किस राज्य के तीन जिलों में सोने के भंडारों की खोज की है?
Recently the Geological Survey of India has discovered gold deposits in three districts of which state?
(a) Jammu and Kashmir (b) Orissa
(c) Rajasthan (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: *Lithium reserves have been found in Jammu and Kashmir. Rajasthan ranks first in terms of mineral value among the states of India. जम्मू कश्मीर में लिथियम के भंडार मिले हैं। भारत के राज्यों में खनिज मूल्य की दृष्टि से राजस्थान प्रथम स्थान पर है।*

10. हाल ही में किसे केंद्रीय विद्युत नियामक आयोग का नया अध्यक्ष नियुक्त किया गया है?
Recently who has been appointed as the new chairman of the Central Electricity Regulatory Commission?
(a) Pandurang Kondabarao (b) Shamika Ravi
(c) Jishnu Baruah (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *The Election Commission has appointed Pandurang Kondabarao as the new Chief Electoral Officer of Jammu and Kashmir. Shamika Ravi has been appointed as a member of the Economic Advisory Council to the Prime Minister चुनाव आयोग ने जम्मू और कश्मीर के नए मुख्य निर्वाचन अधिकारी के रूप में पांडुरंग कांडबाराव को नियुक्त किया है। शमिका रवि को प्रधानमंत्री की आर्थिक सलाहकार परिषद के सदस्य के रूप में नियुक्त किया गया है*

11. हाल ही में किसे सशस्त्र सीमा बल का महानिदेशक नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the Director General of Sashastra Seema Bal recently?

- (a) Rashmi Shukla (b) Surabhi Jakhmola
(c) Shiva Chauhan (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: First woman officer Captain Surbhi Jakhmola has been deployed by BRO on assignment to Bhutan (abroad). Shiva Chauhan woman officer has been deployed for the first time in Siachen.

बीआरओ द्वारा भूटान (विदेश) में असाइनमेंट पर पहली महिला ऑफिसर कैप्टन सुरभि जखमोला को तैनात किया है। सियाचिन में पहली बार शिवा चौहान महिला अधिकारी को तैनात किया गया

12. हाल ही में पहली बार महिला प्रीमियर लीग कहाँ शुरू हुयी है?

Where has the Women's Premier League started for the first time recently?

- (a) Gurugram (b) Mumbai
(c) New Delhi (d) None of these

Ans. (b)

13. हाल ही में जारी ATP रैंकिंग में विश्व नंबर एक टेनिस खिलाड़ी कौन बने हैं?

Who has become the world number one tennis player in the recently released ATP rankings?

- (a) Novak Djokovic (b) Carlos Alcaraz
(c) Stefanos Tsitsipas (d) None of these

Ans. (a)

14. हाल ही में किसने नई दिल्ली में कैच द रेन 2023 कैम्पेन लांच किया है?

Who has recently launched the Catch the Rain 2023 campaign in New Delhi?

- (a) Narendra Modi
(b) Dr. Mansukh Mandaviya
(c) Draupadi Murmu
(d) None of these

Ans. (c)

15. हाल ही में भारत और किस देश ने योग्यता की पारस्परिक मान्यता के लिए एक रूप रेखा तंत्र पर हस्ताक्षर किये हैं?

Recently India and which country have signed a framework mechanism for mutual recognition of qualifications?

- (a) Australia (b) Russia
(c) America (d) None of these

Ans. (a)

16. हाल ही में राष्ट्रीय सुरक्षा दिवस कब मनाया गया है?

When has National Security Day been celebrated recently?

- (a) 01 March (b) 02 March
(c) 03 March (d) 04 March

Ans. (d)

Exp.: The National Security Council was established in India on 4 March 1972. The theme for 2023 is 'Our Goal-Zero Harm'.

भारत में राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद की स्थापना 4 मार्च 1972 को हुई थी। 2023 की थीम 'हमारा लक्ष्य-शून्य नुकसान है।'

17. हाल ही में अफगानिस्तान पर भारत-मध्य एशिया संयुक्त कार्य समूह की पहली बैठक कहा आयोजित की गई?

Where was the first meeting of the India-Central Asia Joint Working Group on Afghanistan held recently?

- (a) New Delhi (b) Mumbai
(c) Sri Nagar (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: The meeting was attended by special envoys and senior officials of India, Kazakhstan, Kyrgyz Republic, Tajikistan, Turkmenistan and Uzbekistan

बैठक में भारत, कजाकिस्तान, किर्गिज गणराज्य, ताजिकिस्तान, तुर्कमेनिस्तान और उज्बेकिस्तान के विशेष दूतों और वरिष्ठ अधिकारियों ने भाग लिया।

18. हाल ही में भारतीय और फ्रांसीसी सेना के बीच पहला संयुक्त सैन्य अभ्यास FRINJEX-23 कहा आयोजित किया गया?

Where was the first joint military exercise FRINGEX-23 between the Indian and French armies held recently?

- (a) Maharashtra (b) Kerala
(c) Andhra Pradesh (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: Took place at Pangode military station in Thiruvananthapuram, Kerala. The AMPHEX exercise was conducted in Andhra Pradesh.

केरल के तिरुवनंतपुरम के पंगोडे सैन्य स्टेशन में हुआ। AMPHEX युद्धाभ्यास का आयोजन आंध्रप्रदेश में हुआ।

19. हाल ही में हेकानी जखालू ने किस राज्य की पहली महिला विधायक बनकर इतिहास रचा है?

Recently Hekani Jakhalu has created history by becoming the first woman MLA of which state?

- (a) Nagaland (b) Tripura
(c) Meghalaya (d) None of these

Ans. (a)

20. हाल ही में केन्द्रीय मंत्री डॉ जितेन्द्र सिंह ने 'सुशासन सम्मेलन' का उद्घाटन कहाँ किया है:

Where has Union Minister Dr. Jitendra Singh inaugurated the 'Good Governance Conference' recently?

- (a) Uttar Pradesh (b) Bhopal
(c) New Delhi (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: The third Interpol Young Global Police Leaders Program (YGPLP) was organized in New Delhi. Aarohini Pahal Training Program has been started by the state of Uttar Pradesh.

तीसरे इंटरपोल यंग ग्लोबल पुलिस लीडर्स प्रोग्राम (YGPLP) का आयोजन नई दिल्ली में किया गया। आरोहिनी पहल प्रशिक्षण कार्यक्रम उत्तर प्रदेश राज्य द्वारा शुरू किया गया है।

21. हाल ही में राष्ट्रीय फोटोग्राफी पुरस्कार में किसे लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से सम्मानित किया गया है?

Who has recently been honored with the Lifetime Achievement Award at the National Photography Awards?

- (a) Angela Merkel (b) Appasaheb Dharmadhikari
(c) Shipra Das (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: Angela Merkel has been awarded the UNESCO Peace Prize Appasaheb Dharmadhikari has been honored with the 'Maharashtra Bhushan Award'
एंजेला मर्केल को UNESCO शांति पुरस्कार से सम्मानित किया गया है अप्पासाहेब धर्माधिकारी को 'महाराष्ट्र भूषण पुरस्कार' से सम्मानित किया गया है

22. हाल ही में किस राज्य के मुख्यमंत्री ने एकल महिलाओं के लिए स्वरोजगार योजना शुरू करने की घोषणा की है?

Recently, the Chief Minister of which state has announced the launch of self-employment scheme for single women?

- (a) Uttar Pradesh (b) Uttarakhand
(c) Rajasthan (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: The Uttar Pradesh state government has launched an online portal, "Family ID – One Family One Identity", to make it easier for families to access government schemes.

उत्तर प्रदेश राज्य सरकार ने परिवारों के लिए सरकारी योजनाओं तक पहुंच को आसान बनाने के लिए एक ऑनलाइन पोर्टल, "फैमिली आईडी – वन फैमिली वन आइडेंटिटी" लॉन्च किया है।

23. हाल ही में किस देश में छिपकली की एक नई प्रजाति फाइलुरस फिम्ब्रिएटस खोजी गयी है ?

Recently in which country a new species of lizard, Phyllurus fimbriatus has been discovered?

- (a) South Africa (b) Thailand
(c) Australia (d) Tanzania

Ans. (c)

Exp.: World Bank has issued Wildlife Conservation Bond for the reservation of Black Rhino (South Africa). "Yellow Band Disease" is destroying the sea corals of Thailand. A new species of mute frog has been discovered in Tanzania

ब्लैक राइनो (दक्षिण अफ्रीका) के आरक्षण के लिए वर्ल्ड बैंक ने वन्यजीव संरक्षण बॉन्ड जारी किया है। "येलो बैंड डिजिज" थाईलैंड देश के समुद्री प्रवाल को नष्ट कर रही है। तंजानिया में मूक मेंढक की नई प्रजाति खोजी गयी है

24. हाल ही में किसके द्वारा डिजिटल भुगतान जागरूकता सप्ताह (DPAW) 2023 के अवसर पर 'हर भुगतान डिजिटल' मिशन लॉन्च किया गया?

Who has recently launched the 'Har Bahujan Digital' mission on the occasion of Digital Payments Awareness Week (DPAW) 2023?

- (a) Reserve Bank of India (RBI) (b) State Bank of India
(c) Bank of Baroda (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Digital Payments Awareness Week will be observed from March 6 to 12, 2023. The theme is "Adopt Digital Payments, Teach Others".

डिजिटल भुगतान जागरूकता सप्ताह 6 से 12 मार्च, 2023 तक मनाया जाएगा। विषय "डिजिटल भुगतान अपनाओ, औरों को भी सिखाओ" है।

25. हाल ही में योशांग उत्सव किस राज्य में बनाया गया?

In which state the Yaoshang festival was recently created?

- (a) Punjab (b) Manipur
(c) Chhattisgarh (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: This festival lasts for five days. 'Maghi Mela festival' was organized in Punjab. "Chher Chhaira Festival" was created in the state of Chhattisgarh
यह उत्सव पांच दिनों तक चलता है। 'माघी मेला उत्सव' पंजाब आयोजित किया गया। "छेर छैरा महोत्सव" छत्तीसगढ़ राज्य में बनाया गया।

26. हाल ही में नमो फ्री डायलिसिस सेंटर का उद्घाटन कहा किया गया?

Where was the Namo Free Dialysis Center inaugurated recently?

- (a) Kerala (b) New Delhi
(c) Karnataka (d) None of these

Ans. (c)

27. हाल ही में 28वे लेखा महानियंत्रक (CGA) के रूप किसने कार्यभार संभाला है?

Who has taken charge as the 28th Controller General of Accounts (CGA) recently?

- (a) SS Dubey (b) Aniket Sunil Talati
(c) Girish Chandra Murmu (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: The Institute of Chartered Accountants of India (ICAI) has appointed Aniket Sunil Talati as its new president Girish Chandra Murmu has been selected as the external auditor of the International Labor Organization

इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया (ICAI) ने अनिकेत सुनील तलाटी को अपना नया अध्यक्ष नियुक्त किया है। अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन के बाहरी लेखा परीक्षक के रूप में गिरीश चंद्र मुर्मू को चुना गया है।

28. हाल ही में केंद्रीय सिचाई एवं विद्युत बोर्ड पुरस्कार किस संस्थान को प्रदान किया गया है?

Which institute has recently been awarded the Central Irrigation and Electricity Board Award?

- (a) H.A.L. (b) NTPC
(c) NABARD (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: Indian company HAL has given the first advanced light helicopter Mark-III to Mauritius. ATD Best Award 2023 has been given to NTPC for the 6th time in a row
भारतीय कंपनी HAL ने मॉरीशस को पहला उन्नत हल्का हेलीकॉप्टर मार्क-3 दिया है। ATD सर्वश्रेष्ठ अवार्ड 2023 NTPC को लगातार 6 वीं बार दिया गया है।

29. हाल ही में 5वां जन औषधि दिवस कब मनाया गया?

When was the 5th Jan Aushadhi Divas celebrated recently?

- (a) 04 March (b) 05 March
(c) 06 March (d) 07 March

Ans. (d)

Exp.: The 5th Jan Aushadhi Diwas was celebrated by the Department of Pharmaceuticals on 7 March 2023

फार्मास्यूटिकल्स विभाग द्वारा 7 मार्च 2023 को 5वां जन औषधि दिवस मनाया गया।

30. हाल ही में 'भिखारी मुक्त शहर' नामक एक नई पहल किस राज्य में शुरू की गई?

In which state a new initiative named 'Beggars-free City' was launched recently?

- (a) Maharashtra (b) Kerala
(c) Tamil Nadu (d) None of these

Exp.: 'Beggars-free City' has been launched in Nagpur, Maharashtra. Kerala has won the first National Beach Soccer Championship 2023. The Chief Minister of Tamil Nadu State has launched the second phase of 'Pudhumai Pen Scheme'

महाराष्ट्र के नागपुर में शुरू की गई है। केरल ने पहली राष्ट्रीय बीच सॉकर चैंपियनशिप 2023 जीती है। तमिलनाडु राज्य के मुख्यमंत्री ने 'पुधुमई पेन योजना' के दूसरे चरण की शुरुआत की है।

31. हाल ही में वो वान थुआंग को किस देश के नए राष्ट्रपति के रूप में चुना गया है?
Recently Vo Van Thuong has been elected as the new President of which country?
(a) Bangladesh (b) Vietnam
(c) Cyprus (d) None of these
Ans. (b)
Exp.: Mohammad Shahabuddin has become the 22nd President of Bangladesh, Nikos Christodoulides has been elected the new President of Cyprus
मोहम्मद शाहबुद्दीन बांग्लादेश के 22 वें राष्ट्रपति बने हैं। निकोस क्रिस्टोडौलाइड्स साइप्रस के नए राष्ट्रपति चुने गए हैं
32. हाल ही में सन्यास के 10 साल बाद वानखेड़े में किस खिलाड़ी की आदमकद प्रतिमा लगाने की घोषणा की गयी है? Recently after 10 years of retirement, which player's life size statue has been announced at Wankhede?
(a) Rahul Dravid (b) Virender Sehwag
(c) Sachin Tendulkar (d) None of these
Ans. (c)
33. हाल ही में कहा पर एमएसएमई के उद्योग मेले और प्रदर्शनी का आयोजन कहा किया गया?
Where was the industry fair and exhibition of MSMEs organized recently?
(a) Quota (b) New Delhi
(c) Jaipur (d) None of these
Ans. (a)
Exp.: Lok Sabha Speaker Om Birla and Union Minister for Micro, Small and Medium Enterprises Narayan Rane inaugurated the industry fair and exhibition of MSMEs in Kota, Rajasthan
लोकसभा अध्यक्ष ओम बिरला और केंद्रीय सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री नारायण राणे ने राजस्थान के कोटा में एमएसएमई के उद्योग मेले और प्रदर्शनी का उद्घाटन किया।
34. हाल ही में किसने पीएम जन औषधि ट्रेन को हरी झंडी दिखाई है ?
Who has flagged off the PM Jan Aushadhi train recently?
(a) Giriraj Singh (b) Ashwani Vaishnav
(c) Dr S Jaishankar (d) None of these
Ans. (b)
Exp.: Union Minister Giriraj Singh has inaugurated the 'Mission Antyodaya Survey 2022', Foreign Minister DrS Jaishankar visited Fiji to participate in the 12th World Hindi Conference.
केंद्रीय मंत्री गिरिराज सिंह ने 'मिशन अंत्योदय सर्वेक्षण 2022 का उद्घाटन किया है। विदेश मंत्री डॉ. एस जयशंकर 12 वें विश्व हिंदी सम्मेलन में भाग लेने के लिए फिजी देश की यात्रा पर गए।
35. हाल ही में भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण ने कहा पर 1,300 साल पुराने बौद्ध स्तूप की खोज की है?
Recently the Archaeological Survey of India has discovered a 1,300-year-old Buddhist stupa at?
(a) Madhya Pradesh (b) Andhra Pradesh
(c) Orissa (d) None of these
Ans. (c)
Exp.: The Archaeological Survey of India was established in 1861 by Alexander Cunningham. Current director general is V. Vidyavati
भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण की स्थापना 1861 में अलेक्जेंडर कनिंघम द्वारा की गई थी। वर्तमान महानिदेशक वी. विद्यावती हैं।

36. हाल ही में किसने 2022 का BBC इंडियन स्पोर्ट्सवुमेन ऑफ़ द इयर का खिताब जीता है?

Who has recently won the title of BBC Indian Sportswoman of the Year for 2022?

- (a) PV Sindhu
(b) Mirabai Chanu
(c) Stephanie Frapart
(d) None of these

Ans. (b)

Exp.: *Stephanie Frapart of France became the first woman to appear in the men's FIFA World Cup. Sunil Chhetri and Manisha Kalyan were selected for the best footballer award of 2022 by the All India Football Federation.*

फ्रांस की स्टेफनी फ्रापार्ट पुरुषों के FIFA वर्ल्डकप में अपायरिंग करने वाली पहली महिला बनीं। ऑल इंडिया फुटबॉल फेडरेशन द्वारा 2022 का सर्वश्रेष्ठ पुरुष फुटबॉलर अवार्ड सुनील छेत्री और महिला में मनीषा कल्याण को चुना गया।

37. हाल ही में किस राज्य का 53वा जिला मऊगंज बना है ?

Recently Mauganj has become the 53rd district of which state?

- (a) Ladakh (b) Uttar Pradesh
(c) Madhya Pradesh (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *Separated from Rewa district, four tehsils have been announced to make Mauganj a district. Operation Sadbhavna has been organized by the Indian Army in Ladakh.*

रीवा जिले से अलग होकर चार तहसीलें मिलाकर मऊगंज को जिला बनाने की घोषणा की है। भारतीय सेना द्वारा ऑपरेशन सद्भावना का आयोजन लद्दाख में किया गया है।

38. हाल ही में किस देश में 25 वर्षों में पहली बार महिलाओं को सेना में आने की अनुमति दी गयी है?

Recently in which country women have been allowed to join the army for the first time in 25 years?

- (a) Colombia
(b) Peru
(c) Papua New Guinea
(d) None of these

Ans. (a)

Exp.: *The recently reopened Inca citadel of Machu Picchu is located in Peru. The capital of Peru is Lima. Indian Oil Corporation exports Aviation Gas to Papua New Guinea for the first time.*

माचू पिचू के इंका गढ़ को हाल ही में पुनः खोल दिया गया है यह पेरू में स्थित है। पेरू की राजधानी लीमा है। इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन द्वारा पहली बार एविएशन गैस का निर्यात पापुआ न्यू गिनी देश को किया गया।

39. हाल ही में किसने डाक विभाग का अनूठा कवर "गो ग्रीन गो ऑर्गेनिक" जारी किया है?

Who has recently released the unique cover of the Department of Posts "Go Green Go Organic"?

- (a) Ashwani Vaishnav (b) Amit Shah
(c) Vinay Prakash (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *The Secretary General of the Asian Pacific Postal Union (APPU) has been made for the first time Dr. Vinay Prakash (Indian).*

एशियाई प्रशांत डाक संघ (APPU) का महासचिव पहली बार डॉ. विनय प्रकाश (भारतीय) को बनाया गया है।

40. चुनावी लोकतंत्र सूचकांक 2023 में भारत कौनसे स्थान पर है?
What is the rank of India in Electoral Democracy Index 2023?
(a) 105th (b) 106th
(c) 107th (d) 108th

Ans. (d)

Exp.: is Denmark in the first place. India has got 136th rank in the World Happiness Index 2023.

पहले स्थान पर डेनमार्क है। वर्ल्ड हैप्पीनेस इंडेक्स 2023 में भारत की 136 वीं रैंक आई है।

41. हाल ही में नौसेना कमांडरों का पहला संस्करण किसने शुरू किया है ?
Who has recently started the first edition of Naval Commanders?
(a) Narendra Modi (b) Rajnath Singh
(c) Amit Shah (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: The meeting of naval commanders has taken place on the indigenous aircraft carrier INS Vikrant

नौसेना कमांडरों की बैठक स्वदेशी विमान-वाहक पोत (Aircraft Carrier) INS विक्रान्त पर हुए है।

42. हाल ही में अंतरराष्ट्रीय महिला दिवस कब मनाया गया।
When was International Women's Day celebrated recently?
(a) 05 March (b) 06 March
(c) 07 March (d) 08 March

Ans. (d)

Exp.: The theme is 'DigitalAll: Invention and Technology for Gender Equality' थीम 'डिजिटऑल: लैंगिक समानता के लिए आविष्कार एवं तकनीक' है।

43. हाल ही में "अटुकल पोंगल" उत्सव कहा बनाया गया है?
Where was the "Attukal Pongal" festival organized recently?
(a) Kerala (b) Delhi
(c) Madhya Pradesh (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Prime Minister Modi inaugurated the 'Aadi Mahotsav' in Delhi. Asia's first floating festival has started in Mandsaur (MP)

प्रधानमंत्री मोदी दिल्ली में 'आदि महोत्सव' का उद्घाटन किया। एशिया का पहला फ्लोटिंग फेस्टिवल मंदसौर(MP) में शुरू हुआ है।

44. हाल ही में वर्ल्ड आर्ट दुबई के कौनसे संस्करण का आयोजन दुबई वर्ल्ड ट्रेड सेंटर में शुरू हुआ है?
Recently which edition of World Art Dubai has started at Dubai World Trade Center?
(a) sixth (b) seventh
(c) eighth (d) ninth

Ans. (d)

45. हाल ही में भारतीय वायु सेना में फ्रंट लाइन कॉम्बैट यूनिट की कमान संभालने वाली पहली महिला अधिकारी कौन बनीं हैं।
Who has recently become the first woman officer to command a front line combat unit in the Indian Air Force?
(a) Surabhi Jakhmola (b) Shalija Dhami
(c) Shiva Chauhan (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: The first woman officer Captain Surbhi Jakhmola has been posted by BRO on assignment to Bhutan (abroad). Shiva Chauhan woman officer was deployed for the first time in Siachen.

बीआरओ द्वारा भूटान (विदेश) में असाइनमेंट पर पहली महिला ऑफिसर कैप्टन सुरभि जखमोला को तैनात किया है। सियाचिन में पहली बार शिवा चौहान महिला अधिकारी को तैनात किया गया।

46. हाल ही में किस भारतीय अमेरिकी को न्यूयॉर्क के दक्षिणी जिले के पहले दक्षिण एशियाई जिला न्यायाधीश के रूप में नियुक्त किया गया है?

Which Indian American has recently been appointed as the first South Asian District Judge of the Southern District of New York?

- (a) Arun Subramaniam (b) Claudine Gay
(c) Minoche Shafiq (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Claudine Gay was made the first black woman president of Howard University, Minoche Shafik becomes the first woman president of Columbia University

हावर्ड विश्वविद्यालय की पहली अश्वेत महिला अध्यक्ष क्लोडाइन गे को बनाया गया। कोलंबिया विश्वविद्यालय की पहली महिला अध्यक्ष मिनोचे शाफिक बनी हैं

47. हाल ही में ग्रामीण ऋण उत्पाद पेश करने के लिए किस बैंक ने ITC के साथ साझेदारी की है?

Which bank has recently partnered with ITC to launch rural loan products?

- (a) HDFC Bank (b) Axis Bank
(c) ICICI Bank (d) None of these

Ans. (b)

48. हाल ही में हाई प्राइस डे अहेड मार्केट (एचपी-डीएएम) और सरप्लस पावर पोर्टल (पीयूएसएचपी) किसने लॉन्च किया है?

Who has recently launched High Price Day Ahead Market (HP-DAM) and Surplus Power Portal (PUSHP)?

- (a) Dharmendra Pradhan (b) Amit Shah
(c) RK Singh (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: Energy Minister RK Singh launched the portal virtually in New Delhi. Dharmendra Pradhan has launched 'Yuva Sangam Portal' for the youth. Central government has launched Khani Prahari mobile app to report unauthorized coal mining activities. And also launched a web app Coal Mine Monitoring and Management System (CMSMS)

ऊर्जा मंत्री आरके सिंह ने नई दिल्ली में वर्चुअली पोर्टल लॉन्च किया। धर्मद्र प्रधान ने युवाओं के लिए 'युवा संगम पोर्टल' लांच किया है। केंद्र सरकार ने अनधिकृत कोयला खनन गतिविधियों की रिपोर्ट करने के लिए खनन प्रहरी मोबाइल ऐप लॉन्च किया है और एक वेब ऐप कोयला खदान निगरानी और प्रबंधन प्रणाली (CMSMS) भी लॉन्च की है।

49. हाल ही में किस इंडो अमेरिकन महिला को अमेरिका की एक जिला अदालत का पहला न्यायाधीश नामित किया गया है ?

Which Indo American woman has recently been named as the first judge of a US district court?

- (a) Gauri Bidal (b) Tejal Mehta
(c) Afshan Khan (d) None of these

Ans. (b)

50. भारत ने ईरान के चाबहार बंदरगाह के जरिए किस देश को 20 हजार मीट्रिक टन गेहूं भेजे हैं?
India has sent 20 thousand metric tonnes of wheat to which country through Iran's Chabahar port?
- (a) Turkey (b) UAE
(c) Afghanistan (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: India has sent relief material and equipment for the earthquake in Turkey under Operation Dost. UAE country has changed the name of Al Minhad city to 'Hind City' भारत ने ऑपरेशन दोस्त के तहत तुर्किये देश में आए भूकंप के लिए राहत सामग्री, उपकरण की सहायता भेजी है। UAE देश ने अल मिनहाद शहर का नाम बदलकर 'हिंद शहर' किया है।

() () ()

EA

NIMBUS™

—Ye Hai Future Ki Taiyari—

SSC-JE • RRB-JE • PSUs • GATE

STATE ENGINEERING SERVICES EXAMINATIONS



Live/Recorded Online Program



Books & Study Material



Online Test Series & Quiz

FEATURES

- ☑ Live Interactive Classroom
- ☑ 360° Overall Development
- ☑ Mentorship by India's Top Educators
- ☑ Real-time Doubt Solving
- ☑ Online Interview Guidance & Mentorship
- ☑ Structured and Exam Oriented Programme

STREAMS

- ☑ Civil Engineering
- ☑ Mechanical Engineering
- ☑ Electrical Engineering
- ☑ Electronics Engineering
- ☑ Computer Science Engineering
- ☑ Chemical Engineering



One Stop Destination for B.Tech. & Diploma Aspirants

You Tube ENGINEERS ACADEMY
NIMBUS LEARNING



NIMBUS LEARNING



ENGINEERS ACADEMY

Download NIMBUS
Learning Mobile App :



Any Where, Any Device Access
www.nimbus.org.in

7374000888, 7374000999

Study Centers

Jaipur Center

☎ 988 758 2200

Patna Center

☎ 843 444 1777

Delhi Mukherjee Nagar

☎ 723 999 2777

Delhi Saket Center

☎ 723 999 3777

Ajmer Center

☎ 979 949 4491

Kota Center

☎ 829 025 6340

Ranchi Center

☎ 723 999 0222

Jodhpur Center

☎ 766 550 6888

Kanpur Center

☎ 723 999 2222

Agra Center

☎ 723 999 3555

Lucknow Center

☎ 81 888 41 777

Jalandhar Center

☎ 758 944 1777

Nagpur Center

☎ 723 999 2333

Prayagraj Center

☎ 723 999 1444

Bhopal Center

☎ 723 999 0666

LPU Campus Center

☎ 946 522 0033

OUR INITIATIVES



Classroom Coaching

www.engineersacademy.org

EA-Publications

ENGINEERS ACADEMY PUBLICATIONS

Books and Study Materials

www.eapublications.org

NIMBUS™

—Ye Hai Future Ki Taiyari—

Online Learning Platform

www.nimbus.org.in

Nimbus

Co Working Space & Incubations-Startups

Affordable Coworking & Incubation Centre

www.nimbuscoworking.com



RATTU TOTA

Platform for Semester Courses

(B.Tech. & Diploma)



Info Trade Technical Classes

Platform for ITI Courses

Head Office

100-101-102, Ram Nagar,
Bambala Puliya, Tonk Road,
Pratap Nagar, Jaipur -302033

National Helpline Number
+91 8094441777